1 / 2

令和７年９月（第８回）役員会議事要旨

日 時 令和７年９月２５日（木）１３：３２～１４：３９

場 所 ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用

出席者 ８／８

那須学長、三村理事、菅理事、前田理事、小代理事、阿部理事、佐藤理事、藤原理事

陪席者 松本監事、小原監事、鈴木教員懲戒等審査委員会委員長

○ 議 事

１ 審議事項

（１）職員の処分について（陪席制限）

学長から、教員の懲戒処分に係る概要について説明の後、学長の指名により、鈴木

教員懲戒等審査委員会委員長から、資料（画面共有）に基づき、経緯等に係る詳細に

ついて説明があった。懲戒処分の量定について審議の結果、停職３月とすることを承

認するとともに、被処分者への通知等今後の対応については、原案のとおり進めるこ

とが承認された。

（２）損害賠償請求事件（医療訴訟）について（陪席制限）

 前田理事から、資料（画面共有）に基づき、損害賠償請求事件に係る概要とその和

解案について説明の後、病院としては、和解案に応じる方針とした旨の説明があった。

種々の状況を踏まえて審議の結果、本学として、本件に係る和解案に応じることと

した。

（３）図書館・公共知共創機構のミッション、組織構成等について

小代事務総長（図書館・公共知共創機構設置ＷＧ座長）から、資料１に基づき、図

書館・公共知共創機構のミッション（案）、組織構成（案）及び関連規則（案）につい

て提案があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（４）諸規則の改正について

三村理事から、資料２に基づき、以下の規則の一部改正について、改正理由及び改

正内容の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１ 国立大学法人岡山大学役員会規則

２ 国立大学法人岡山大学経営協議会規則

３ 国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則

４ 国立大学法人岡山大学職員就業規則

５ 国立大学法人岡山大学医員等職員就業規則

６ 国立大学法人岡山大学職員給与規則

２ 報告事項

（１）農学部の学科名称変更及び入学定員増について

三村理事から、資料３に基づき、令和７年３月開催の役員会における審議を経て文

部科学省あてに申請した、令和８年４月からの農学部の学科名称変更及び入学定員の

2 / 2

増員について、承認を得た旨の報告があった。

（２）令和６年度中期計画の進捗状況（中期計画２～５・教育にかかる外部評価委員会

実施報告）について

菅理事から、資料４に基づき、令和７年６月２０日に開催された「令和７年度岡山

大学第４期中期目標・中期計画『教育に関する目標を達成するための措置』に関する

外部評価委員会」による評価結果の概要について、報告があった。

＜評価結果の概要＞

○教学マネジメント体制改変の完成を高く評価。今後、ＰＤＣＡサイクルを構築し、

ブラッシュアップを図ることが重要。

○ 教学マネジメントについて、昨年度中に実施した改善・取組み等に対して評価。

○ 学士課程教育について、Target2025（学士課程教育改革）に係る着実な準備を評価。

○ 大学院教育について、大学院共通科目の全学への浸透を評価。今後のブラッシュ

アップが不可欠。

引き続き、菅理事から、外部評価委員会から外部評価報告書とともに提出があった

提言書を受けて、大学として自己評価の変更は行わず、自己評価と外部評価委員会の

評価を併記した総括表により取り扱うこととした旨の説明があった。

＜自己評価と異なる外部評価委員会の評価＞

 〇 中期計画５－１   自己評価Ｃのところ、外部評価委員会の評価Ｂ

 〇 年度計画５－１－２ 中期計画に関する評価及び年度計画に関する評価ともに、

自己評価Ｃのところ、外部評価委員会の評価Ｂ

３ その他

（１）次回開催日について

次回は、令和７年１０月３０日（木）１３時３０分から開催することとした。

以 上